ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE

                          Sala das Sessões

 1

Ata da Sessão ordinária nº 1486 da 20ª Sessão legislativa da Câmara municipal de Iguaba

Grande, Estado do Rio de Janeiro, realizada em 29 de março de 2016.

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dezessete horas, neste

plenário Ormindo Barreto da Costa “Caboclinho”, sito a Rodovia Amaral Peixoto, Km 102,

Cidade Nova, Iguaba Grande, Estado do Rio de Janeiro, presidida por Paulo Cézar Rito,

ocupando a 1ª Secretaria Vitor de Medeiros e a 2ª Secretaria Balliester Werneck. Havendo

número legal de Edis presentes declarou-se aberta a presente Sessão Ordinária. Para abertura

dos trabalhos a presidência convidou o Vereador Lourenço Ramalho a fazer a tradicional

leitura bíblica, sendo esta: Salmo 100. Na sequência o 1º Secretário fez a leitura da Ata da

Sessão Ordinária nº 1484 de 22 de março do corrente ano. Em Votação, aprovada pela

maioria dos Edis com ressalva do Vereador Marcelo: “Onde leu-se que não fui convidado a

assinar o projeto digo, não fui convidado a participar da reunião do parecer. Leitura da

matéria do Expediente: Processo Administrativo 05/2016 do Ver. Bruno de Oliveira,

justifica sua ausência em Sessão Plenária; processo Administrativo 37/2016 do Ver.

Vantoil Martins, justifica sua ausência em Sessão Plenária; Processo Administrativo

27/2016 do Ver. Miquéias Gomes, justifica sua ausência em Sessão Plenária;

Requerimentos 21/2016, 22/2016 e 23/2016 do Ver. Marcelo de Oliveira, Indicações

050/2016 e 051/2016 do Ver. Alessandro Grimauth, Indicações 052/2016 e 053/2016 do

Ver. Marcelo de Oliveira e Ofício 1041/2016 da Prefeitura Municipal de Iguaba Grande

para o Sindicato dos Servidores Municipais. Em discussão, explicações do Expediente:

Ocupou a tribuna o Ver. Marcelo de Oliveira que comentou sobre seus 03 (três)

Requerimentos de Moção de Aplausos em reconhecimento ao trabalho dos motoristas

desta Casa, suas Indicações e o Ofício 1041 da PMIG sugerindo que o Executivo reduza

os cargos comissionados para que possa ser pago os 11% de reajuste aos funcionários.
Passamos a Chamada Regimental que confirmou a presença da maioria dos Edis, com

ausências justificadas dos Vereadores Vantoil Martins, Bruno de Oliveira e Miquéias Gomes.

Não havendo matérias para a Ordem do Dia, passamos as Explicações Pessoais com

comentários do Ver. Alessandro Grimauth que disse desconhecer o ofício 1041 da

PMIG, comentou sobre a matéria que deve chegar a esta Casa de Leis; salário base e,

por fim comentou sobre suas Indicações.  Nada mais havendo a tratar a presidência

declarou encerrada a presente Sessão convocando os nobres pares para a próxima Sessão

Ordinária, a realizar-se em trinta e um de março do corrente ano, quinta-feira, neste mesmo

plenário. Para constar, eu, Raquel Felix, Oficial de Atas ad hoc da Câmara Municipal de

Iguaba Grande, lavrei a presente Ata, a qual vai assinada depois de lida e aprovada pela

Presidência, Secretários presentes e por este Oficial de Atas.

 Sala das Sessões, 29 de Março de 2016.